

8 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 7 K).

Prenumerata zamiejscowa w Cze-
chach, Austrii, Niemczech, Wę-
grzech, Szwajcarii 11 K.Cena numeru 36 h
pojedynczegoRedakcyjne otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcya
receptypisów nie zwraca i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu

Redakcya i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 140.256.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza
petitem 70 h, w nadesłanem
2 K. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Pogrom w Krakowie.

Wczorajsze popołudnie i noc niemal cała były widownią brutalnych ekscesów i rozbijania sklepów żydowskich.

Przygrywką, która to rozpasanie wywołała był podobno jakiś spór o cenę chustki w kramie w Sukiennicach.

Zapewne, że wśród ludności Krakowa panują fermenty niezadowolenia z powodu strasznej drożyzny i braków aprowizacyjnych, lecz do wzniecania awantur tego typu, do grabieży sklepów, nie mających nawet nic wspólnego z aprowizacją, do wywoływania rozruchów kończących się strzałami porywają się przedewszystkiem żywiły najciemniejsze oraz zawodowo-zbrodnicze. Zły przykład — widok, że inni zdobywają łupy, może się jednak w rozgorączkowanym ulicznym przenosić i na ludzi, którzy samby nie rozpoczynali takich praktyk. Ale komizystają z okazji.

Wzywamy towarzyszy, ażeby w zakresie swoich wpływów działali oświecająco i otrzeźwiająco na ludzi mniej wyrobionych!

Chodź o dobrą sławę Krakowa, chodź o dobre imię kraju naszego zagranicą!

Zawodowego złodzieja względ ten, że takie pogromy hańbią człowieka, lub, że szkodzą naszymu sprawom wobec państw, które o nich decydują — zapewne nie odstraszy od rabunku.

Ale na tych, których popycha raczej ciemnota i rozjątrzenie na braki — wpływać trzeba, i przekonywać, że nie pogromami, jeno zwartą siłą polityczną — organizacyjną — dźwiga się lud.

Nie cofanie się o stulecia do dzikich ekscesów, uratuje ludność od utrapień i nędzy.

W awanturach takich biorą zwykle znaczny udział wyrostki: obowiązkiem starszych jest przestrzegać, ażeby nie plamili omi swojej młodości czynami, które ujmę czci ludzkiej przynoszą!

Wszak to przyszli obywatele, tej w ciężkich warunkach powstającej republiki polskiej... Wszak od ich obywatelskiego wyrobienia (a tego nie zdobywa się łupieżstwem i napadami ulicznymi) zależą dalsze etapy naszej walki o prawa ludowe!

Mamy dziś własne państwo — i to państwo musi kroczyć drogami najświatlejszych państw. i nie może być w niem miejsca dla takich dzikich scen!

Tyle pod adresem ludności cywilnej.

Do żołnierzy podlegających rozkazom świeżo przybyłego do Krakowa gen. Hallera wydał ten generał nast. rozkaz dzienny: Żołnierze! Do szły mych uszu skargi ze strony ludności żydowskiej, że żołnierze polscy odnoszą się do nich w sposób nieodpowiadający męstwu i honorowi żołnierza polskiego, jak naprzykład: bijąc, znęcając się i raniąc bezbronnych, przyczem niszczą ich mienie! Takie postępowanie jest niegodne żołnierza polskiego służącego świętej sprawie.

Wszystkich winnych prześladowania jakiegokolwiek ludności będą surowo karani i oddawali pod sąd polowy. Żołnierz polski powinien odznaczać się zawsze dobrem zachowaniem się, każdemu obywatelowi państwa polskiego, jakiegokolwiek był narodowości lub wyznania, powinien wszędzie i zawsze zostawiać po sobie wspomnienia żołnierza oddanego wielkiej sprawie, ożywiającego jedną tylko myślą budowania Ojczyzny.

Rozkaz powyższy przeczytać wszystkim podległym mi oddziałom.

Należy jednak stwierdzić (badamy właśnie szczegóły), że w rabunkach i gwałtach brali także udział żołnierze-Hallerczycy. Stwierdza to sam gen. Haller w swym rozkazie. Nie poraż pierwszy zabierają się do pogromów i gwałtów Hallerczycy. „Odnaczyli się” już w Częstochowie, w Warszawie itd. Trudno dobrac słów dla napiętnowania ekscesów ze strony tych, którzy przybyli tu „dla wielkiego dzieła obrony Polski przed gwałtami: czeskimi i ukraińskimi. Teraz sami sięją zniszczenie, hańbiąc imię Polski

wśród demokracji zachodnio-europejskiej, która ich wysłała do Polski. Czy świadomi są strasznej szkody, jaką w tej chwili przynoszą Polsce na Zachodzie? W tej właśnie chwili, gdy ważą się losy Polski, i gdy Sejm protestuje przeciwko interwencji koalicji w sprawach wewnętrznych Polski, spowodowanej właśnie pono chęcią „obrony uciskanych”? Czy niema tu jakiejś celowej prowokacji? Powinniśmy kategorycznie zażądać od władz wojskowych, ażeby bezwzględnie stłumiły wszelkie ekscesy żołnierskie.

Rozruchy zaczęły się o g. 2-giej popoł. i wyniki na tle jakiegos konfliktu z kupcami w Sukiennicach. Zrabowane są sklepy z ubraniami, jubilerskie itd. Między innymi obrabowano sklep kooperatywy dra Grossa przy Wielopolu. W rabunkach brali udział oprócz Hallerczyków także inni żołnierze oraz „cywile”, przeważnie szumowiny. Na hasło „Kuryerka” robili „owacy” hallerczykom, a jednocześnie — rabowali. Wpływ antysemskiej agitacji „Kuryerka” niewątpliwy. Piękną przysługę robi Polsce...

Z policji nam donoszą, że ofiar-zabitych wśród żydów niema. Są tylko ranni. Przy ul. Dietla stróżka została zabita zbitą kulą karabinową. Na pogotowie zgłosiło się przeszło 30 osób, wśród nich żydzi stanowią tylko część. Rany przeważnie są zadane tępym narzędziem lub postrzałowe. Wczorajsze rabunki miały miejsce na Floryańskiej (po kilka sklepów), Karmelickiej, Szewskiej, głównie zaś Grodzkiej. Na Kazimierzu rabunków było mało. Dzisiaj zaczął się rabunek na Warszawskiej i Kopernika.

Podpułkownik Modelski ze sztabu gen. Hallera udzielił prasie krakowskiej informacji o zajściach ubiegłej nocy. Podajemy szczegóły nowe lub odbiegające od podanego powyżej opisu. Podp. Modelski stwierdza, że wiadomość o rozruchach, które zaczęły się w Sukiennicach o 2 popoł. sztab gen. Hallera otrzymał dopiero około godz. 10 wieczorem. Odnosił do żołnierzy aresztowanych w Sukiennicach to ich nie uwolniono, lecz oficer z armii Hallera odstawił ich do oficera inspekcyjnego. Zaraz po uwiadomieniu o rozruchach podpułk. Modelski z kapit. Benedyktem udał się na czele plutonu kawalerii i kompanii piechoty celem przywrócenia porządku. Wojsko było przytem ostrzeliwane przez ludność żydowską. Pierwsze strzały padły na rogu Rynku i ul. Grodzkiej, później z hotelu Londyńskiego na Stradomiu, gdzie przy rewizji zabrano karabin, na Wolnicy, gdzie wojsko rozbroiło około 20 żydów z karabinami. Przeprowadzono następnie rewizję w Komendzie dzielnicowej Straży obywatelskiej na Kazimierzu i zabrano 40—50 karabinów z nabojami. Straż obywatelska żydowska strzelała do żołnierzy, wysłanych dla zrobienia porządku. Ogółem przez strzały z domów zostało zranionych 10—20 żołnierzy, w czem jeden Francuz. Jeden oficer francuski został lekko poturbowany. —

Podpułk. Modelski jest zdania, że zaburzenia wynikające wszędzie, gdzie się pojawiają oddziały Hallera, są rezultatem planowej agitacji mającej na celu zdyskredytowanie armii Hallera i Polski wogóle. Agitacja ta pochodzi ze źródła niemieckiego i ruskiego. Wczoraj pod sklepem Aleksandrowicza aresztowano podczas ekscesów pewnego Niemca występującego w roli komisarza policji. Także część żydów całą siłą dąży do wywołania pogromów przez prowokacyjne zachowanie się.

Służba policyjna zawiadła. Albo zachowywała się biernie wobec ekscedentów albo jej wogóle nie było.

Tyle podpułk. Modelski.

Ze strony naocznych świadków zwracają nam

uwagę na bezplanową strzelaninę i bezholowie, spowodowane brakiem na ulicach komisarzy, policjantów oraz prowadzeniem patroli w takiej chwili nie przez oficerów, lecz przez sierżantów.

Śląsk Górny zostanie przy Polsce.

„Havas” donosi: Rada czterech badała kontrpropozycję niemiecką i wysłuchała Paderewskiego w sprawie ustalenia granic Śląska Górnego. Czterej naczelnicy rządów zgodzili się w zupełności z Paderewskim. Ogólna linia graniczna nie ulegnie zmianie, zostaną dokonane tylko pewne sprostowania graniczne, dotyczące pewnych miast i wsi. Nadto sprawą tą zajmie się specjalna komisja.

Co mówią Czesi o swej klęsce a co Węgrzy.

Czeskie biuro prasowe donosi:

Biuro prasowe obrony narodowej komunikuje: Nieprzyjaciel ponowił swoje ataki. Pod Komarnem bronią się nasze oddziały zacięte. Węgierski „Monitor”, który jawił się na Dunaju, zbombardował miasto. W dolinie Granu pancerny pociąg madziarski zbombardował miasto Ostrzychoń i Benedek. Zacięte walki odbywają się na południe od rzeki Detwy. Między rzekami Ipol i Rima, wykonała jedna brygada czeska skuteczny atak w kierunku południowym.

Węgierskie Biuro koresp. donosi z dnia 5 bm.: Kontynuowaliśmy nasz marsz naprzód przez Leva, Etek, Upovar, Koszyce i Satoralja Ujhely i zyskaliśmy na terenie. Odparliśmy atak wojsk czeskich pod Sayos i Hernadak. Nasze wojska, walczące na pociągach pancernych, wywiązały się z powierzonych im zadań świetnie.

WEZWANIE O POMOC DO ROBOTNIKÓW.

„Pravo Lidu” ogłasza odezwę do robotników, by ratowali Czechy w walce z Węgrami. Kierownictwo gimnastycznych związków robotniczych zażądało od socjalistycznych związków gimn. by były w pogotowiu. Prezydium Sokola czeskiego zarządziło mobilizację członków do 50 roku życia.

MURZYNI IDĄ NA POMOC CZECHOM.

Z Wiednia donoszą: Francuscy murzyni senegalscy przeszli przez Pragę. Podobno wzięli oni już udział w sile kilku tysięcy ludzi na froncie słowackim. Oczekują dalszych transportów z Senegalczykami.

CZESI PRZYWRACAJĄ CENZURĘ.

„Czeskie Slovo” donosi, że min. Svehla oświadczył, iż ze względu na wypadki na Słowaczynie i ruch wojsk czeskich musi się wprowadzić prewencyjną cenzurę i pewne ograniczenia zgromadzeń.

Zamiar zwołania zgromadzenia narodowego wobec obecnego położenia odroczone. Prasa podnosi, że nie można również bez obawy rewołwy w wojsku ogłaszać mobilizacji, powołując się na przykład z czasu przewrotu. Wówczas wszystkie pułki czeskie rozbroiły się, a na wezwanie ministra obrony narodowej do szeregów zgłosili się tylko bezrobotni. Mimowoli nasuwa się pytanie, na czem opierali Czesi swoje plany podboju conajmniej wschodu Europy?

RUMUNI CDEBRALI TOKAY.

Kom. rumuński donosi, że wojska rumuńskie odebrały w kontrataku Tokay, z którego ich chwilowo wyparli Węgrzy.

W Wielkopolsce ogłoszono stan wyjątkowy.

Na mocy ustawy z dnia 2 bm. ogłasza komisaryat naczelnej Rady ludowej, że na całym obszarze, podlegającym władzy komisaryatu naczelnej Rady ludowej w Poznaniu, zarządzono stan wyjątkowy.



Polska Loterya klasowa

na inwalidów wojennych
Własność Ministerstwa spraw wojskow.

10 milionów koron

wygranych przypada na IV. Loteryę.

Ciągnięcie I. klasy d. 10 i 12 lipca 1919

Co drugi los wygrywa.

Cena losów: ósemka 7 K, ćwiartka 14 K, połówka 28 K, cały los 57 K.

Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem.

Generalna Reprezentacja Polskiej Loteryi Klasowej:
Kraków, ulica Karmelicka L. 10.

Zgłoszenia na definitywne kolektury ze stałym przydzielaniem losów wnosić należy do 30 b. m.

W poprzedniej loteryi padły wygrane:

K 360.000 na los Nr. 10052	K 50.000 na los Nr. 5738
„ 80.000 „ „ „ 1111	„ 20.000 „ „ „ 771 itd.

sprzedane w Domu Bankowym Leopolda Brandstättera i Sp. w Krakowie.

Powszechny

Tygodnik Informacyjny.

Redakcja i administracja: Kraków, Batorego 1.

W pierwszych dniach czerwca b. r. zacznie wychodzić w Krakowie pismo tygodniowe p. t. „Powszechny Tygodnik Informacyjny”, poświęcony poszukiwaniu oraz oferowaniu posad i wszelkiej pracy, kupnu i sprzedaży kamienia, domów i majątków, kupnu i sprzedaży wszelkiego rodzaju, wynajmu mieszkań i lokali, jak również wszelkim informacjom.

„Powszechny Tygodnik Informacyjny” wysyłany będzie najwcześniejszymi pociągami do wszystkich miast, miasteczek, gmin i folwarków w całej Polsce.

Ceny ogłoszeń:

za słowo 20 h, pierwsze słowo tłustym drukiem 40 h, ogłoszenia większych rozmiarów: wiersz jednoszpaltowy 40 h, paski 10 wierszy na szerokość całej strony K 10.—.

Ceny prenumeraty:

rocznie z wysyłką K 19:20, półrocznie K 9:60, kwartalnie K 4:80.

Należność za ogłoszenia i prenumeratę z prowinęi należy przysyłać przekazami pocztowymi pod adresem: Administracja „Powsz. Tygodnika Inform.”. — Kraków, Batorego 1.

!! WAŻNE !!

Wszystkie ogłoszenia, nadesłane do jednokrotnego zamieszczenia w numerze pierwszym „Powszechnego Tygodnika Informacyjnego”, zamieszczone będą kolejno w miarę miejsca w czterech następnych numerach.

KURSA PRAWNICZE

„IUS” Rynek główny L. 22. „IUS”
KRAKÓW

Szybkie przygotowanie przez fachowe siły a) do egzaminów i rygorozów prawniczych Uniwersytetu krakowskiego i lwowskiego b) egzaminów adwokackich, sędziowskich i notaryalnych.

System dla wojskowych i urzędników zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne, bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu.

Leżące zbiorowe i indywidualne. Wypożyczanie skryptów, skrótków i ustaw. Informacje i prospektu na żądanie.

Przygotowanie odpowiednio do zmian politycznych. Dla Królewaków zapoznanie drogą piśmienną z ustawodawstwem i administracją.

ODCISKI, brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa „**KLAWIOL**”

wyrob. Farmac. Labor. „API. KOWALSKI” w Warszawie. Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne. — Hurtownia i detaliczna sprzedaż w Krakowie: w aptece K. Własniewskiego, Floryańska 15.

Zawiadamiam

że zamówienia na nowe amerykańskie maszyny do pisania światowej marki

„Royal Standard”

przyjmuję od dnia 10 czerwca b. r.

Z poważaniem

RUDOLF NOWAK

Kraków, Grodzka 44. — Tel. 3541.

PRZYBORY DO MASZYN. WSTAŻKI, KALKA, PAPIER WOSKOWY. WARSZTAT REPARACYJNY.

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały firma

Ignacy Cypres

Kraków, Szewska 13/18

przedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Niklowy system Roskopf Patent i Łańcuszkiem koron 35.—, tensam na kamienie 45.—. — Budziki w ozdoby szafkach drewnianych K 80.—. Posrebrzany kryty Gre Roskopf-Patent 10 K. Stalowy damski, K 60. K 60. Budzik K 35.—. Łańcuszki srebrne od K 15.—. Harmonie po K 40, 60, 70, 100, 150. Skrzypce po K 40, 60, 80, 120. Dyamenty doszki po K 10.— do 30.—. Maszyny do włosów 25.—, brzytwy po K 5-50, 7, 8, 9 i 15.—
Główny cenik darmo i oplatnie.

Zdolny slusarz budowlany

zostanie zaraz przyjęty do firmy Bracia Tokarze, Kraków- Podgórze, ul. Wielicka 7.

Bandaż na przepukliny pepka

brzucha, pachwiny itp. Opaski na gumach brzuszne przeciw różnym dolegliwościom we wewnętrznych częściach macicy, obwisłym brzuchom, oberwanom, latającej nerce i t. p. M. L. Polaczek, Sambor Nr. 13.

Fabryka chemiczna położona tuż koło Krakowa poszukuje

1 inżyniera-mechanika

z ukończonymi studiami techniki i przynajmniej 2 letnią praktyką i

2 siły biurowe

Reflektuje się jedynie na siły pierwszorzędne, polskiej narodowości. Zgłoszenia z podaniem warunków i biegu życia należy przesyłać pod „Fabryka X”. Do działu inżynierskiego „Naprzodu”, Kraków, Grodzka 13.

Korespondent

piszący biegle na maszynie poszukiwany zaraz. Zgłoszenia osobiste od 11—12-tej przed południem w firmie „Tepego”, Jagiellońska 8.

Beczki na piwo

a to:

jednowiadrowe 164 sztuk
dwuwjadrowe 156 sztuk
ma do sprzedania Tomasz Mazur w Bronowicach pod Lublinem, ul. Krótka 1. 8.

Poszukuje się kilku

dozorców nocnych

za stałą pensją miesięczną. Zgłoszenia: Rynek gł. 22, I p.

„BEPEDÉ”

stolarska hala maszynowa w Krośnie

ma do rozdania następujące roboty:

Urządzenie ogrzewania parowego
oświetlenia elektrycznego
ogrodzenia z siatką drucianą
kanalizacji.

Materyały na miejscu. Bliższych wyjaśnień udzieli Kierownictwo hali.

L: 2184/19

O. IL

Kraków, 24 maja 1919.

OBWIESZCZENIE.

Krajowy urząd odbudowy zamierza sprzedać

warsztaty rolnicze

wyposażone w maszyny i narzędzie i mające zapewnioną przyszłość i rozwój:

w Bochni, Brzesku, Chrzanowie, Dąbrowie, k. Tarnowa, Dębicy, Gorlicach, Mielcu, Nisku, Nowym Sączu, Pilźnie, Rudniku n./S. Rzeszowie, Tarnobrzegu, Tarnowie i Tuchowie.

Pośrednictwo i spekulacja wykluczone. Pierwszeństwo mają kooperatywy rolnicze i rękodzielnicze.

Bliższych informacji udziela w godzinach od 9-11 Referat warsztatów w Oddziale Sekcyj rolniczej Krajowego Urzędu Odbudowy w Krakowie ul. Warszawska 3 parter, gdzie też należy składać oferty najpóźniej do 20 czerwca 1919 r.

Dbłość o zdrowie dzieci

zasadzać się musi na troskliwym doborze środków do pielęgnowania skóry.

F. OZUMNE MATKI nie dadzą się uwieść żadnej reklamie — używają tylko:

Antyseptycznego! Chłodzącego wilgoć!
Gojącego wyprzenia, sporządzonego

**POD KONTROLĄ LEKARSKĄ
PUDRU DLA DZIECI „DERMA”**

wyrobu Lab. „DERMA” w Krakowie (St. Studnicki i Dr. med. J. Czernik). Na składzie w aptekach, drogueryach i perfumeryach. Marka i opakowanie zastrzeżone.

T. & A. BATA

SKŁADY OBUWIA.

Donosi się uprzejmie, że ze względu na zupełny brak obuwia zamyka się aż do odwołania

składy przy ul. Szewskiej 22.

Wszelkich informacji odnośnie do tej firmy udzieli

p. J. Rojt, Hotel „pod Różą”, ul. Floryańska.